AÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA

INVENTARIANÇA (Arts. 919 e 995, V do CPC)

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da.... Vara

da Família e Sucessões da Comarca de........

Distribuir por dependência ao processo ...

TÉRCIA, inventariante dos bens deixados por ...,

atuando na AÇÃO DE INVENTÁRIO que tramita neste

Juízo, por seu procurador abaixo assinado, com

fundamento no artigo 919 e 995, V do Código de

Processo Civil, vem à presença de Vossa Excelência

proceder a prestação de contas da inventariança, pelos

motivos que passa a expor:

1. A partilha dos bens ..., foi homologada judicialmente

em fls. ... e foram extraídos os competentes formais, com

pagamento da meação ao REQUERENTE e dos

quinhões aos herdeiros habilitados.

2. Com o falecimento da inventariada, e conseqüente

abertura da sucessão, e durante o processamento do

inventário, foram quitadas várias despesas e levantados

créditos do espólio, tudo devidamente demonstrado em

documento contábil anexo (doc. 1), juntamente com a

documentação justificativa das receitas e despesas.

3. Além disso, haviam bens imóveis locados e os valores

percebidos em virtude dos pagamentos dos aluguéis

foram repassados aos herdeiros em partes iguais,

mediante assinatura de recibos em anexo.

Pelo exposto, REQUER:

I - Seja a presente prestação de contas distribuída por

dependência e autuada em apenso aos autos do

inventário sob nº ..., nos termos do art. 919, do Código

de Processo Civil.

II - Sejam intimados os interessados e a Fazenda.

III - Sejam as contas apresentadas julgadas boas e bem

prestadas.

Termos que,

Pede Deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e n° da OAB